
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: FORNITURA  DI  1  FLUORANGIOSCOPIO  CON  OCT  OCCORRENTE
ALLA S.C. DI OCULISTICA DELL'AZIENDA ORDINE MAURIZIANO DI
TORINO  –  GARA  SIMOG  N.  7169345  CIG  N.  7590708267
CPV 33122000-1.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio Gaspare DALL'ACQUA nominato con D.G.R. n. 21-6940 del 29/05/2018;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Visti:
1. il verbale della Questura di Torino dell'08/06/2017 da cui si evince che presso la S.C. di

Oculistica è stata rubata la macchina fotografica collegata al fluorangioscopio,
2. il verbale della Questura di Torino dell'11/07/2017 da cui si evince il furto della macchina

fotografica acquistata in sostituzione di quella rubata
(entrambi i verbali sono depositati presso la S.C. Provveditorato);

Viste:
1. la nota  del 27/07/2018 del Responsabile della S.C. Ingegneria Clinica (allegata quale

parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  provvedimento)  da  cui  si  evince  che  la
“macchina fotografica” “non risulta più in commercio” e pertanto “il fluorangiografo
da tale data non si è potuto più utilizzare;

2. la nota del 17/07/2018 del Direttore della S.C. Oculistica dichiara, a seguito di ricerche
di  mercato  effettuate  è  in  commercio  un  nuovo  fluorangiografo/oct  che  permette
l’esecuzione  di fluorangiografie,  angiografie con verde di indocianina,  OCT (retina e
segmento anteriore) ed angio OCT tutte eseguito contemporaneamente “passando da un
esame all’altro confrontando le immagini delle singole metodiche e sovrapponendole fra
loro”. L’apparecchiatura sopra descritta, che non necessita dell’acquisto di un’ulteriore
macchina  fotografica dedicata,  è rivenduta in  esclusiva  per  l'Italia  dalla  Società  Vedi
Vision srl oftalmica con sede in Via F. Linghindal n. 5 – 30172 – Mestre (VE), da parte
della Società Heidelberg, così come attesta la dichiarazione dell'11/06/2018 rilasciata da
quest’ultima  Società,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento;

 - 1 -

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
0
/
0
8
/
2
0
1
8
.
0
0
0
0
5
2
9
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Vista  la  nota  del  18/07/2018,  depositata  agli  atti  della  S.C.  Provveditorato,  con  cui  il
Direttore Generale ha autorizzato l'acquisto di cui trattasi;   

Rilevato  che con nota del 20/07/2017, pervenuta via e_mail  del Responsabile della S.C.
Ingegneria Clinica allegata quale parte integranti e sostanziali al presente provvedimento, dalla
quale si evince che:

 autorizza  l’acquisto  del  fluorangiografo/otc  di  marca  Heidelberg,  modello
SPECTRALIS COMBO 2 HRA+OCT 2 per l'effettuazione con cadenza settimanale
di 40 esami/annui suddivisi tra OCT, FAG ed IGC,

 indica l'importo di spesa per l'acquisto di tale apparecchiatura che ammonta  ad €.
168.300,00+IVA, di cui €.  18.300,00+IVA per l'acquisto del modulo OCTA +IVA
sul  programma  di  spesa  80201/2017  commessa  1_AS_6  (Gpi6)  Finanziamento
2013_RISERVA_802  (Gpi  802)  ed  €  150.000,00+IVA  per  l’acquisto  del
fluorangiografo in autofinanziamento;

Visto l'art.  63 del D.Lgs 50/2016 che disciplina le ipotesi  in cui le stazioni appaltanti
possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione
del bando ed in particolare il comma 2, lett. b punto 2) del suddetto articolo che consente di
prescindere dal confronto concorrenziale qualora, per ragioni di natura tecnica non esistano altri
operatori economici sul mercato che possano fornire possibili sostituti;

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente C.I.G. n. 7590708267;

Considerato che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede,
per  gli  enti  del  Servizio  sanitario  nazionale,  l'obbligo dell'approvvigionamento  utilizzando le
Convenzioni stipulate dalle Centrali Regioni di Riferimento ovvero, qualora non siano operative
Convenzioni regionali, le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a;

Verificato  che  il  materiale  di  cui  trattasi  non  è  presente,  in  data  odierna,  in  alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Dato atto che le strumentazioni di cui trattasi sono presenti sul mercato elettronico MEPA
nella categoria relativa alla fornitura di apparecchiature elettromedicali CPV 33122000-1;

Vista la lettera Condizioni particolari particolari di fornitura, allegata al presente provvedi-
mento quale parte integrante e sostanziale;

 - 2 -



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 36, comma 2 lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 mediante procedura negoziata per
contratti di valore inferiore alla soglia comunitaria; 

Richiamato l'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al
parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario e preso atto che il parere del Diret-
tore Amministrativo, Dr. Roberto D'ANGELO, verrà acquisito successivamente stante la Sua as-
senza alla data odierna;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per le motivazioni  di cui in premessa,che qui si intendono integralmente riportate:

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli art. 36, comma 2
lett. b) e 63 del D.Lgs 50/2016 comma 2, lett. b punto 2), l'acquisto in esclusiva dalla So-
cietà  VEDI VISION SRL -   Via Francesco Linghindal, 5 – 30172 – Venezia Mestre –
CF/P.IVA 01989270275  del  fluorangiografo/otc  di  marca  Heidelberg,  modello  SPEC-
TRALIS COMBO 2 HRA+OCT 2, occorrente alla S.C. di Oculistica, tramite trattativa di-
retta da pubblicare on line sul portale del Mercato elettronico MePa, nella categoria oftal-
mica sottocategoria - Biometri ottici computerizzati- CPV 33122000-1;

2. di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata in un im-
porto presunto di 168.300,00 + IVA – CIG. n. 7590708267, che sarà impegnata con il suc-
cessivo provvedimento di aggiudicazione come segue:
 €. 18.300,00+IVA per l'acquisto  del  modulo  OCTA +IVA sul  programma di  spesa

80201/2017  commessa  1_AS_6  (Gpi6)  Finanziamento  2013_RISERVA_802  (Gpi
802),

 € 150.000,00+IVA per l’acquisto del fluorangiografo in autofinanziamento;

3. di approvare la lettera Condizioni particolari particolari di fornitura, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile;

 - 3 -


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


